De timore iudiciorum.

¶ De cognitione et scientia demonum.

Ecundū qd est in demonibꝫ
est naturalis sapientia. Iſa
dous in. viii. etymo. ait: Q
angelus malus dꝫ diabolus
hebraice. i. deo: suum fluens:
grece νο diabolus. i. criminatus. Voca
tur etiam Iathanas. i. aduersariꝫ et de
mon. i. peritus ac rerū scius. Uclēt er
go demones contra nos vti omni astu
ria sua: sed nō sinit illos deus: qui sua
clementia ad evitandas fraudes et de
ceptiones eoz respergit nos luce verita
tis: misitqz filiū suū vnigenitū in mun
dū: q fuit lux et splendor ois doctrine.
Job. i. Erat lux vera. et Job. viii. dice
bat: Ego sum lux mundi. et Job. xiii.
Ego sum via veritas et vita. Q hic tū
dubitari solet. Utrū intellectus demo
nis post peccatum cognoscat aliquā veri
tatem? Et arguitur q non. Primo: q si
aliquā veritatē cognoscerent: maxime
cognosceret seipos: quod est cognosce
re substantias separatas. Voc aut corū
miserie non conuenit: cū ad magnā fe
licitate pertinere videatur: in tantū q
quidā ultimam beatitudinē posuerat
in cognitione substantiarū separataꝫ: er
go demones priuant omni cognitione
neveritatis. Inquit enī Zact. Nullius
est suauior anime cibus q cognitione ve
ritatis. et Aris. x. ethi. dicit: Vide p̄bia
admirabiles delectatioꝫ habere. De
lectatio aut non conuenit demonibus:
ergo nullam veritatē cognoscūt: et eoz
intellectus est totaliter exēcat. Q re
spondet his Tho. i. parte. q. lxxij. ar. j.
Q duplex est cognitione veritatis. Una
que habetur per grām. Alia p naturā.
Prime cognitione dupler est. Una est spe
culatiua tm: sicut cū alicui aliqua secre
ta diuina reuelantur. Alia νο que est
effectiuꝫ: producens amorez dei: et hec
proprie pertinet ad donum sapientie.
Varū autē trium cognitionū: cognitione
naturalis nec est ablata nec diminuta.
Consequuntur enī ipsam naturā ange
li qui h̄m suā naturā est qdā intellectu

vel mēs. Cognitione autē q est p grām
speculatiōe p̄sistēs nō est eis totaliter
ablata: s̄ diminuta: qz de h̄mōi secre
diuiniſ tātū eis reuelat quātū oportet
vel mediātibꝫ angelis: vel p aliquos tē
porales diuine virtutis effectuꝫ. vi Aug.
dīc. ir. de ciui. dei. c. viii. nō aut sic ipis
scris angelis qbꝫ plura et claribꝫ reuelat
ur in ipso νο. Cognitione autē effectuꝫ
ua totaliſ priuati lum scit et charitate.
Q Ad argumētū νο dicēdū: q felicitas
cōsistit in applicatione ad id qd sup
est. Substantie autē separate sunt ordine
nature sup nos. Unū aliq r̄ felicitatis
esse p̄t homini si cognoscat substantias
separatas: Iz pfecta felicitas sit in cogno
scēdo substantiā primā sc̄z dēi. Sed sub
stantie separate cognoscere substantiā se
paratā est cōnaturale: sicut et nobis co
gnoscere naturas sensibiles. Unde sicut
nō est in hoc felicitas hois q cognoscat
naturas sensibiles: ita non est felicitas
angeli in hoc q cognoscat substantias
separatas. Ad autoritates νο allegatos
q videtur excludere cognitionē natura
lē a demonibꝫ dicit Rich. in. iii. dist.
ar. iii. q. j. ad. j. q. Quis r̄sus sc̄ie sit p
se delectabilis: in p accidēs p̄t esse tra
stabilis. Natura qppē dānatorū tā ans
geloꝫ q̄ hoīm ita est plene cōp̄hēns
tristitia: vt oīno sint indispositi ad ali
quam delectationē: quare r̄sus scienti
onem aut suauitatem.

¶ De naturali potētia demonū.

Eritū qd est in demonibꝫ et
naturalis potētia: de qua
Job. xii. c. dī: Nō est pīas sup
terrā que cōparetur ei. Pol
sunt demones facere mira: eti nō mira
cula: et naturā adiuuando ad stupēdos
effectus cōcurrere vt patebit. Possunt
sensus deludere possunt verare corpora
possunt aquas maris sup terrā sparge
re: et alia facere que ipi vellēr que si per
mitteret deꝫ: tota pene iudicialis macta
domus: suffocarent herbe; arbores; q̄ macta

Sermo

III

lationes iudeis viderent in oībus ele-
mētis. O pietos dei bñdicti: que impe-
rū inimicorum extinguit: nec finit illos cō-
tra nos exercere qđ satis ambiunt et si
qñq id fieri pmitat: iusta sunt ei⁹ iudi-
cia et nobis inscrutabilia. Ex dictis tñ
oībus demones atrociter cruciātur.
¶ De demonis vñq ad diē iudicij sunt
in hoc aere caliginoso: et post ad infer-
num descendēt.

 Ecūdo cōsiderāda est pena
demonū rōne loci. Projecti
equidē fuerūt a celo empy-
re in hūc aerē caliginosuz:
de quo ait Aug. in. sup Be-
ne ad litterā. Hier caliginosus est quasi
carcer demonib⁹ vñq ad tēpus iudicij.
Et Tho. s. parte. q. lxiiij. arti. iiiij. Locus
iste datur demonibus ratione exercita-
tionis humanae. Nam procuratio salutis
noītre protēditur vñq ad diē iudicij: et
vñq tūc durat ministeriū angelorū et ex-
ercitatio demonū. Descendūt tñ aliqui
ad infernum: ut ibi dānatos verent. Post
diē diō iudicij simul cū dānatis hoībus
ibi cēs reclūdetur. Sed hic speculari li-
bet: qm̄ esse extra celū empyreum nō des-
bet demonibus in penam cedere: qm̄ spi-
ritualis natura nō afficit loco: ergo nul-
lus locus est demonib⁹ penalit. Respō-
der Tho. s. parte. q. lxiiij. ar. iiiij. ad. s. ¶
Loc⁹ nō est penalit angelo: aut aīe quasi
afficit alterāda naturā: sed quasi affici-
ens volūtātē p̄ristādō dū angelus: vel
aīa apprehēdit se in loco nō cōueniēti.
Si dō obnēceref q̄ angelus nō sit in lo-
co: q̄ ut dicit Boe. in li. de hebdomadi-
bus. Lōis animi cōceptio apud sapien-
tes est incorporalis in loco non esse. Et
Arist. iiiij. phys. Nō oē qđ est: est in loco
sed mobile corpus: ergo angelus nō est
in loco. Respōder Tho. s. parte. q. lij. ar.
s. q̄ equoē dī esse angelus in loco et cor-
pus. Corpus em̄ est in loco p̄ hoc q̄ ap-
plicat loco sīm tractū dimēsue quārta-
tis: q̄ quidē in angelis nō est: sed est in
eis quārta virtualis. Per applicatio-
nē ergo virtutis angelice ad aliquē lo-

cū qualitercūq̄ dī angelus esse in loco
corpo eo. Et sūn hoc p̄ q̄ nō op̄ dicere:
q̄ angelus cōmensurēt loco: vel q̄ ha-
beat sitū in cōmūo. Vee em̄ cōueniēt
corporali locato: put est quantū quan-
titate dimēsua. Similiter etiāz nō op̄
pter hoc q̄ cōtineat a loco. Nā substā-
tia incorporeā sua virtute cōtingēt rem
corporēā p̄met ipsam: et nō cōtineat ab
ea. Alia em̄ est in corpore ut cōtinent:
nō ut cōtēta. Sic angelus dī esse in lo-
co corporeo: non ut cōtentū: sed ut cō-
tinens aliquo mō. Addit Thomas vbi
s. ar. ii. in fine. q̄ diuersimode esse in lo-
co cōuenit corpori: angelo et deo. Nam
corpus dicitur esse in loco circūscriptiū
qua commenſuratur loco: angelus nō
circūscriptiū cum nō mensuretur loco:
sed diffinitiū: q̄ ita est in uno loco qđ
non in alio. Deus autem neq̄ cōclusis
priue: neq̄ diffinitiue: q̄i est vñbīg. Quā
modo autem hoc sit non p̄rest intelligi
ab humano sensu: ut dicit magister
in. i. di. xxvij. vbi inducit Chrys. super
epistolam ad Heb. dicētem: Sicut mul-
ta de deo intelligimus que loqui peni-
tus non valēmus: ita multa loquimur
que intelligere non sumus idonei. Ver-
bi gratia. Q̄ vñbīcūq̄ deus est: scimus:
et dicimus: Quomodo autem vñbīcū sit
intellectu non capimus. Item q̄ est in
corporeo quedam virtus que omnium
est causa bonorum scimus: quē autem
ipsa sit penitus ignoramus. Ut autem
redeam⁹ ad angelos nota sīm Landul.
distin. viii. n. q. ii. conclu. ii. propo. iiiij. q̄
opinio est modernorum: q̄ angelus nō
est in loco per applicationem virtutis:
sed per suam substātiā diffinitiue seu
prætentialiter non cōmensuratiue. Nam
in angelo est potentia passiva ad plura
vbi nec est determinatus respectus alii-
cuīe: ergo in eo est potētia passiva ad
essendum in omnibus illis. Q̄ autē an-
gelus habeat potentiam passivam ad
vbi patet: q̄ articulus est excommunica-
tus dicere q̄ substantie separate nū s̄q̄
sunt. Similiter error est dicere q̄ ange-

De timore iudiciorum.

Ilus est ubique: ergo oportet dicere quod an gelus possit recipere aliqua ubi.
Vnde demones nunc penitentia ignis.

Ertio cōsiderāda est pena de
monū rōne supplicij: qz puni-
entur in igne. Probatur hoc
Mat. xxv. Ite maledicti in
igne eternū: qz paratus est diabolo t an-
gelis eius. t Apoc. xx. Diabolus qz sedu-
cebat eos missus est in stagnis ignis et
sulphuris vbi bestia t pseudo pphete
cruciabunt die ac nocte in scelis scelos.
Et de hoc inq̄t Aug. in li. de fide ad Pe-
trū. Firmissime tene t nullatenus dubi-
tes: diabolū t angelos eius in igne eter-
num a xp̄o esse mittēdos: vbi nūqz care-
būt pena quā eis pparauit diuina iusti-
cia. Quasr̄o sp̄ns separati patiunt ab
igne dictū est abūne in quadragesima
li de penitentia.

Quæ pena demoniū nūc terminabif. **G**arto cōsideranda est pena
demoniū rōne termini: quia
nūc finiet. Et qd super hoc
dirit Origenes adhuc in q̄
dragēfimili diffusus est p̄
tractatū. Quare ex dictis stat q̄ distri-
ctus iudex est de: q̄ ppter vñ p̄cim an-
gelis nūc pepcit. vt dicit Tho. s. pte.
q. lxiiii. ar. ii. tenendū est firmiter q̄ vo-
lūtas bonorū angelorū p̄firmata est i bo-
no: vt volūtas demoniū obstinata est in
malo. **L**aufas aut hui⁹ obstinatiōis nō
opz accipe ex grauitate culpe: sed et cō-
ditio nature seu stat: qz vt dicit Aug-
li. de fide ad petrū sic de: creauit agelos
vt q̄ vellēt ppter uo boni eēt: q̄ aut nol-
let nūc eos diuinō munere repararet.
Sicqz in eternū demones obstinari lu-
ent penas neq̄cie sue: qbus nos liberet
rōs redēptor benignus. Amen.
De bello qd p̄tinue gerit inter demo-
nes et homines. **G**erm. iii.

Amus in quo
cidiana frequentius pu-
gna cuȝ angelis malis: q-
nos fecare nō destinuit ve-

pec̄ates tandem eoz iugamur societati;
Ex hoc Petrus, s. ep̄la, c. v. dicebat: Ho-
bitus est ore et vigilare; quod aduersarii re-
ster diabolus tamē leo rugiēs circuit oī
res quē deuoret; cui resistire fortis in fi-
de. Et ecclia sc̄ra ī officio ap̄lor̄ nos ad
monet sic: Estote fortis ī bello; et pugna-
te cū antiquo serpente; et accipiet regnum
eternū. Quā tñ pleriqz qñqz diffidunt: nec
arbitrari se posse demonū effugere mil-
le nocēdi modos; sicut in pessima poti-
labunt; et circa ī hoc sermone aliqua de
ipsis demonibus ap̄iemus; q̄bus intel-
lectis poterit quilibet animi vires allo-
mere ad pugnādū strēme cū illis q̄ no-
strā pditionē p̄curat. De q̄bus tria my-
steria erunt declaranda.

Primū dī p̄fidentie.
Secondū potentie.
Tertiu resistētie.

De p̄fidētia demonum & quār oīa sponūt ad iterū hom̄. Lai Abēt demones iter se depurata maledictionis officia: & cūcā q̄ pñt ordinant ad trahēdūm hoīes yr dei p̄cepta trāsgredianf. Imperat supjōres: & int̄ rōres obediūt. Sed p̄ h̄i partis clariote noticia de p̄fidētia demonū locuturi: P̄sideremūlā h̄m triplicē respectū
Primo respectu angeloy maloy.
Sēcō respectu angeloy bonoy.
Tertio respectu corþoy superteroy.
Quār demones p̄sum demonib⁹.
Drumo p̄sideremūlā p̄fidētūm demonū respectu ipsoꝝ angeloy maloy vtrum. f. inter eos sit platio. Et arguit q̄ dā q̄ nō. Primo q̄ oīs platio est bin̄ ali que orđinē iusticie: sed demones totū ter a iusticia ceciderūt: ergo in his non est platio. Sēcō vbi nō est obediēta & subiectio ibi nō est platio. Vb̄ ac sine p̄cordia esse nō pñt: q̄ in demonib⁹ nūla est: b̄m illud Prover. xiiii. Inter sup̄bos sem̄ sunt iurgia: ergo in demonib⁹ esset aliqua platio: aut hoc p̄p̄ter ad

Sermo

III

eorū naturā: aut ad eorū culpā vel penas
sed nō ad eorū naturā: q̄ subiectio t̄ ser-
uicis nō est ex natura: sed ex p̄cō subse-
cuta. Nec pertinet ad culpā vel penas: q̄
si superiores demones q̄ magis peccas-
serūt inferioribus subderent. Nō ergo
est platio in demonibus. In p̄terariū est
veritas. Nā glo. s. ad Lox. xv. dicit: Qd̄
diu mādus durat: angeli āgeli: hoies
hoibus: t̄ demones demonibus p̄lunt.
Rō quare inter demones est platio b̄m
Tho. q. cx. ar. ii. q̄ actio sequit̄ naturaz
rei. Quoniamq̄ nature sunt ordinate:
opz q̄ etiā actiones fibiūnūcē ordinens
sunt: sicut p̄z in rebus corporalibus. Q̄
enī inferiora corpora naturali ordine sunt
infra celestia corpora: actiones t̄ mot?
eoz subdunt actionibus t̄ motib̄ cele-
stia corpora. Manifestum est aut̄ q̄ de-
moni qd̄ naturali ordine sub alijs co-
stituuntur: vñ t̄ actiones eoz sunt sub
actionibus superiorum. Et hoc est qd̄
rōne plationis facit: vt. s. actio subditi
subdak actioni plati. Sic igif ipsa na-
turalis demoni dispositio reqrit q̄ in
eis sit platio. Conuenit etiā hoc diuine
sapientie: q̄ nihil innyuerso inordinatum
relinqt q̄ attingit a finibz q̄ ad finē for-
miter: t̄ disponit oia suauiter: vt dicitur
Sap. viii. Ad primū ergo dicēdū q̄ pla-
tio demoni nō fundat sup eoz iusticia
sed sup iusticia dei cuncta ordinatis. Ad
scdm dicēdū q̄ cordia demonū q̄ qui-
dā alij obediunt: nō est ex amicitia quā
inter se habent: sed ex cōi nequiciā qua
hoies obdūt: t̄ dei iusticie repugnat. Est
enī p̄pū hoim impioz vt eis se adiun-
gat t̄ subiiciat ad p̄pūas nequiciā vt
errequēdā quos potiores viribus vidēt.
Ad tertium dicēdū q̄ demones non sunt
equales b̄m natura. Enī in eis est na-
turalis platio: qd̄ in hoibus nō p̄tingit
q̄ natura sunt pares. Qd̄ aut̄ supiorib̄
inferiores subdant: nō est ad bonum su-
perior: sed magis ad malū eoz: q̄ cum
mala facere maxime ad miseriā p̄tineat
p̄esse in malis est esse magis miseriū.
Q̄ Qualiter angelī boni habēt plationē

super demones.

 Ecundo cōsideremus p̄fidē
tiā demonū respectu angelō
rum bonoz. Ubi videndum
erit an boni angeli habeant
plationē sup malos? Et pos-
set argui q̄ non. Q̄ Primo q̄ platio an-
geloz p̄cipue attendit b̄m illuminatio-
nes: sed mali angeli cū sint tenebre non
illuminantur a bonis: ergo boni angeli
nō habēt plationē sup malos. Q̄ Secū
do ad negligētiā p̄fidiētis p̄tinere vi-
dens ea q̄ p̄ subditos male fūt: sicut
p̄z. lxxix. di. c. error. c. qd̄ em̄ p̄dest. r. c.
cōsentire. lxxvij. di. c. p̄uenit. lxxvi. di.
c. culpā. r. ii. q. vii. c. negligēre. xvij. q. ii.
c. si q̄s. xxij. q. ii. c. q̄ pot. t̄ ex de homici-
dio. c. sicut dignū. Sed demones multa
mala faciūt. Si ergo subsunt plationi
bonoz angeloz: videſ i angelis bonis
esse aliqua negligētia: qd̄ est inconvēni-
ens. Q̄ Tertio platio angeloz sequit̄ na-
ture ordinē sed si demones de singulis
ordinibus ceciderūt: vt cōster dī: q̄ ipſi
etī nō fuerūt in ordinibus simpliciter:
fuere b̄m quid; inquātū erāt aliq̄ dispos-
ſi si sterissent esse deyno ordine: alij de
alio b̄m variā dispositionē suoꝝ natu-
ralium. Sic multi demones multis bo-
nis angelis sunt superiores ordine na-
ture. Nō ergo boni angeli plationē ha-
bent sup eos malos. Cōtra istos est au-
toritas Aug. qui. iii. de tri. ait: Spūs vi-
te desertor atq̄z p̄cō regis per spm vis-
te rōnale: piū t̄ iustū. t̄ Greg. dicit q̄ po-
testates dicunt̄ angelli: quoꝝ ditioꝝ vir-
tures aduerſe subiecte sunt. Respōdet
Tho. vbi. s. ar. iii. q̄ totus o:do platio
nis primo t̄ originaliter est i deo: t̄ par-
ticipatur a creaturis b̄m q̄ deo magis
appropinquant. Ille em̄ creature super
alias influentiam habēt: q̄ sunt p̄fectio-
res t̄ deo p̄pinqiōres. Maxima autē
p̄fectio: t̄ p̄ quā maxime deo appropin-
quaf est creaturā frumentū deo: sicut
sunt seti angelī: qua p̄fectiōe demones
p̄iuant. Et iō boni angeli super malos
plationē habēt: t̄ per eos reguntur,